
	
 	
 	
        Ansis Lagzdiņš

      Lieldienas.

! ! ! ! ! Lieldienas, Lieldienas,
! ! ! ! ! Sauc putniņš uz zara,
! ! ! ! ! Projām ir gājusi ziema nu gaŗa.
! ! ! ! ! Smagais akmins no kapa ir velts,
! ! ! ! ! Jēzus no mirušiem augšā celts!
! ! ! ! ! Lieldienas, Lieldienas,
! ! ! ! ! Saule aiz kalna zeltīta lēc,
! ! ! ! ! Prom no kapa sargs bruņojies bēdz.
! ! ! ! ! Nobīstas viņš un zemē tas krīt;
! ! ! ! ! Zina, kāds sods to sagaida rīt...
! ! ! ! ! Tad kā brīnums nāk Jēzus Pats,
! ! ! ! ! Smaids Viņa sejā un drošs Viņa skats:
! ! ! ! ! “Esmu grēku Es uzvarējis,
! ! ! ! ! Labo sēklu jums sirdīs sējis,
! ! ! ! ! Priecājies, grēcniek, zvani lai skan,
! ! ! ! ! Lieldienas šodien, par tevi un Manʼ”.

! ! ! ! !           _!     _            _

1

Mācītājs diak. Dāgs Demandts

612-280-9333, dagdemandt@hotmail.com

Dr.pr.Gerolds Luss - 612-333-1785

e-pasts
mndraudze@gmail.com

www.mndraudze.org

BAZNĪCA un KANCELEJA
3152 17th Ave. So.

Minneapolis, MN 55407
Tālr.  612-722-4622

2014. g. Nr. 4

Mineapoles - St. Paulas

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZES

VĒSTNESIS

APRĪLIS

mailto:mndraudze@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org


	   	   	   	   Jūs esat dzirdējuši, ka ir sacīts: aci pret aci un zobu pret zobu. Bet Es jums saku: 
	
 	
 	
 jums nebūs pretim stāvēt ļaunajam; bet, kas tev sit labajā vaigā, tam pagriez arī otru.  
	
 	
 	
 Un, kas ar tevi grib tiesāties un ņemt tavus svārkus, tam atdod arī apmetni.  Un, kas tevi 
	
 	
 	
 spiež iet vienu jūdzi, ar to paej divas. Dod tam, kas tevi lūdz, un neatsakies, ja kas no te- 
	
 	
 	
 vis grib aizņemties. Jūs esat dzirdējuši, ka ir sacīts: tev būs savu tuvāku mīlēt un savu ie-  
	
 	
 	
 naidnieku ienīst. Bet Es jums saku: mīliet savus ienaidniekus un lūdziet Dievu par tiem, 
	
 	
 	
 kas jūs vajā, ka jūs topat sava Debesu Tēva bērni, jo Viņš liek Savai saulei uzlēkt pār 
	
 	
 	
 ļauniem un labiem un liek lietum līt pār taisniem un netaisniem. Jo, ja jūs tos mīlat, kas 
	
 	
 	
 jūs mīl, kāda alga jums nākas? Vai muitnieki nedara tāpat?  Un, kad jūs sveicināt tikai 
	
 	
 	
 savus brāļus, ko sevišķu jūs darāt? Vai muitnieki nedara tāpat? Tāpēc esiet pilnīgi, kā jū- 
	
 	
 	
 su Debesu Tēvs ir pilnīgs. Āmen.   Mateja evaņģelijs 5:38-48

“Mana Tēva bērns”
Māc. Dāga Demandta sprediķis 23. februāŗa draudzes darbinieku ievešanas amatā dievkalpojumā. 

 Vai jūs izskatāties kā jūsu vecāki? Es izskatos kā mana latviešu māte, kaut gan es esmu 
adoptēts, interesanti. Esmu redzējis manas latviešu mātes un vecmammas bērnības bildes, un viņas 
izskatās ļoti līdzīgas. Gandrīz izskatās kā tas pats bērns. Bet tas nav viss. Bērni bieži uzvedas kā 
viņu vecāki. Man šķiet, jūs redzat jūsu bērnos īpašības, kas jums ir, un tas jums liek smaidīt. Un es-
mu drošs, ka kādreiz jūs esat pārsteigti par lietām, ko jūsu bērni dara, un tad jūs nodomājat, ka tas 
noteikti nāk no vīra vai sievas ģimenes.
! Jautājums - vai jūs esat kā jūsu Tēvs? Es te runāju par mūsu debesu Tēvu. Dievu. Ieskatāties 
jūsu dzīvēs, vai jūs redzat kādas no Dieva īpašībām jūsu dzīvēs? Vai jūs redzat Dieva raksturu jūsu 
raksturā? Ja cilvēki skatās uz jums, vai viņi jūsos var redzēt mazliet no Dieva? Un, kad viņi skatās uz 
jums, vai viņi saka: “Es zinu, kurš ir tavs Tēvs!” Jēzus pateica saviem mācekļiem, kā uzvesties, lai 
būtu Debesu Tēva bērns. Tātad, kā mums būtu jāuzvedas, lai atspoguļotu, kas mēs esam kā Dieva 
bērni? Lai atbildētu uz šo jautājumu, mums jāprasa: “Kā mēs varam raksturot Dievu?” Šodienas lasī-
jumā Jēzus mums stāsta par Dievu: “Viņš liek Savai saulei uzlēkt pār ļauniem un labiem un liek lie-
tum līt pār taisniem un netaisniem.” Daži cilvēki šo saprot tā - saule ir svētība un lietus ir sods. Bet 
Izraēlā abi bija uzskatīti par svētību. Viņi dabūja daudz saules, bet baidījās, ka viņi nedabūs lietu. 
Tātad Dievs ir tas, kas visus svēta, vienalga, kas mēs esam. Tas ir mūsu aicinājums kā Dieva bēr-
niem, būt par cilvēkiem, kas svētī.
! Kas ir jūsu aicinājums kā draudzes darbiniekiem, kā draudzei? Mums ir aicinājums svētīt ci-
tus. Mēs tiekam aicināti, lai Dieva mīlestības saule spīd un Dieva lietus svētības neierobežoti līst 
pār visiem. Šodien mēs ievedam amatā mūsu draudzes darbiniekus. Tas ir aicinājums viņiem un arī 
mums visiem. Ir daudz un dažādas kalpošanas iespējas mūsu draudzē. Padomē, pērmindeŗu kopā, 
dāmu saimē, mūzikā, saimniecībā, aprūpes darbā ar mūsu veco paaudzi… Visi svēti aicinājumi. Ma-
nā pirmajā kalpošanas gadā esmu redzējis tik ļoti daudz jūsu dāvanu un kā tās attīstās. Kā jūs at-
spoguļojat jūsu Tēvu, Dievu. Un es arī redzu, ka Dievs vēlas darīt jaunas lietas mūsu draudzē un vēl 
daudz ko… Jo, ja jūs tos mīlat, kas jūs mīl, kāda alga jums nākas? Vai muitnieki nedara tāpat? Un, 
kad jūs sveicināt tikai savus brāļus, ko sevišķu jūs darāt? Vai muitnieki nedara tāpat? Ko vēl Dievs 
vēlas, lai mēs darām? Jā, mums ir aicinājums uzturēt, rūpēties par esošo, mūsu brāļiem un māsām. 
Un tas ir darbs, ko darītu ikkatrs labs cilvēks. Kā kristieši mēs tiekam aicināti darīt vairāk. Aicinājums 
meklēt svešiniekus. Evaņģelijs mums māca meklēt pazudušos. Dievs mūs aicina meklēt tos, kam 
vajag Dieva svētības, lai mēs spīdinām to gaismu un viņus aplaistām ar svētībām. Ko mēs vēl va-
ram darīt? Ko Dievs vēlas darīt mūsu draudzē? Es esmu dzirdējis no jums: Mēs vēlamies atjauno-
ties. Mēs vēlamies būt aicinoši. Mēs vēlamies rādīt mīlestību visiem, kas te ienāk. Kas mums būtu 
jādara? Uz kādu kalpošanu Dievs mūs aicina? Mūsu baznīca ir mūsu sabiedrības centrs… Bet kā 
uzrunāt tos, kas nav daļa no draudzes? Kā likt viņiem justies labi un būt pieņemtiem te? Kā varam 
mīlēt citus, kas nedomā, kā mēs, kas netic tam, kam mēs ticam? Un kā ar mūsu ienaidniekiem? Jē-
zus to visu spēja, bet mums ir grūtāk. Un visgrūtāk saprotamais ir rakstīts mūsu lasījuma pēdējā 
! 2



 Aprīļa dievkalpojumi, Bībeles stunda un ziņojumi.

	   Svētdien, 6. aprīlī, plkst. 11:00 - kopējs dievkalpojums ar Milvoku draudzi veclatviešu ciemā 
! ! ! Gleason, Viskonsīnā. Mineapolē dievkalpojuma nebūs. Izbraukšana uz 
! ! ! Gleason no mūsu baznīcas plkst. 7:00 no rīta.

! Ceturtdien, 10. aprīlī, plkst. 11:00 - Bībeles stunda, tiek dziļāk pētīts Marka evaņģelijs.

! Svētdien, 13. aprīlī, plkst. 11:00 - Pūpolsvētdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu. 
! ! ! Dievkalpojumā piedalīsies igauņu draudze. Šajā svētdienā būs bērnu uzruna un 
! ! ! Svētdienas skola. Dievkalpojumu kuplinās draudzes koris. Sekos sadraudzība 
! ! ! un plkst.12:30 Zac Colby igauņu mūzikas programma.

! Ceturtdien, 17. aprīlī, plkst. 14:00 (2:00 PM) - Zaļās ceturtdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
! ! ! vakarēdienu.

! Piektdien, 18. aprīlī, plkst. 18:00 (6:00 PM) - Lielās Piektdienas DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
! ! ! vakarēdienu.

! Svētdien, 20. aprīlī, plkst. 8:00 - Kristus Augšāmcelšanās svētku DIEVKALPOJUMS - 
! ! ! Lieldienas. Dievkalpojumu kuplinās draudzes koris. Pēc dievkalpojuma 
! ! ! draudzes jauno vīru sarūpētas Lieldienu brokastis - visi mīļi aicināti.

! Svētdien, 27. aprīlī, plkst. 10:00 - Baltās svētdienas DIEVKALPOJUMS. Sekos sadraudzība.

! Svētdien, 4. maijā, plkst. 10:00 - Lieldienu laika trešā svētdiena DIEVKALPOJUMS. 
! ! ! Sekos sadraudzība.

Ar mūsu mācītāju Dāgu Demandtu var satikties pēc dievkalpojumiem, kā arī trešdienās baznīcā no 
plkst. 10:00 līdz 14:00 un sestdienās pa latviešu skolas laiku, visi laipni lūgti! Ar Dāgu var sazināties, 
zvanot 612-280-9333 vai dagdemandt@hotmail.com 

_________________________________________________________________________________________

	
 	
 	
 	
 	
 Draudzes KOPĒJU kalpošana.

! ! ! ! Svētdien, 6. aprīlī - dievkalpojuma nebūs
! ! ! ! Svētdien, 13. aprīlī  -  V. Konters, S. Pētersone.
! ! ! ! Ceturtdien, 17. aprīlī - G. Luss, V. Treiberga.
! ! ! ! Piektdien, 18. aprīlī - S. Straumane, S. Pētersone.
! ! ! ! Svētdien, 20. aprīlī - L. Dinglija, V. Konters.
! ! ! ! Svētdien, 27. aprīlī - A. Vīksniņš, A. Švalbe.  
! ! ! ! Svētdien, 4. maijā -  G. Luss, L. Kontere. 

! 3

mailto:dagdemandt@hotmail.com
mailto:dagdemandt@hotmail.com


pantā. “Tāpēc esiet pilnīgi, kā jūsu Debesu Tēvs ir pilnīgs.” Grieķu vārds “pilnīgs” būtu arī perfekts. 
Kā mēs varam būt tikpat perfekti kā Dievs? Hei, tas ir jūsu izaicinājums, draudzes darbinieki, esat 
gatavi?  Jūs sakāt: “Pagaidiet, mācītāj! Neviens nav perfekts, tikai Dievs! Kā mēs varam būt per-
fekti?” Dieva žēlastībā mēs paliekam perfekti, pilnīgi. Kā bērni mēs esam kā Dievs, mēs esam Dieva 
bērni, perfekti kā bērni. Jā, mēs esam pilnīgi kā Dievs, kā Dieva bērni. 
! Es jums atkal jautāšu, vai jūs esat kā jūsu Tēvs? Vai jūs vēlaties citus svētīt vienalga, vai viņi 
ir labi vai slikti? Vai jūs izstiepsit savu roku tālāk par jūsu tuviniekiem? Vai jūs vēlaties būt kā jūsu 
Tēvs? Dievs ir perfekts mīlestībā. Vai mēs esam gatavi, kā Dieva bērni, mīlēt? Vai mēs esam gatavi 
jautāt, ko Dievs vēlas darīt mūsu draudzē? Vai mēs esam gatavi atsaukties šim aicinājumam mīles-
tībā? Vai mēs esam gatavi atjaunoties? Mēs esam aicināti, lai būtu Dieva bērni. Āmen.
________________________________________________________________________________

I E K L A U S O T I E S. . .
KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKUS GAIDOT

Ir ļoti agrs rīts trešā pavasaŗa dienā.  Dzied putni. 
Ilgi gaidīju un cerēju, ka drīz atkal skanēs šis rīta sveiciens Debestēvam, kas kautkā, 

galu galā, pa gaŗo, ārkārtīgi auksto ziemu, tomēr bija gādājis arī par putniņiem. 
 Un vāverēm.  Kad dziļi, sasaluši sniega kalni nedēļām ilgi slēpa zemi, 
bieži domāju  kā viņas tiek pie barības krātuvēm, kā viņas nenosalst?  

Zinu, tie ir dabas likumi, kas dāvina dzīvniekiem gudrību kautkā zināt kā izdzīvot.  
Vienkārši izdzīvot tad, kad visi ārējie atpstākļi mums liktos pārāk bargi, pat neiespējāmi. . .

Domāju par Latviju, par visiem, kam šorīt ir bailes skatīties ziņas. 
Zinu, ka vairākiem mūsu draudžu locekļiem katrs mirklis ietērpts lūgšanās, 
lai Dievs pasargā viņu mīļos ģimenes locekļus, kas tik tālu prom,  Latvijā.

Ko nozīmē viņiem šis pavasaris, kad vajadzētu sirdīm atplaukt,
 cerībai un priekam līdz ar visu dabu un siltākām dienām.  

Bet tagad?  - Neziņa un bailes.  
Lūgsim kopā ar viņiem.  Bet iezogas doma, vai ar to pietiek?  

Lasīju šādus vārdus: „Vision without action is a daydream; action without vision is a nightmare.”  
Vai tā kādreiz ir arī ar lūgšanām? Nevar jau būt, ka tas būtu viss, kas mums jādara.  Un nav.  

Mēs rosāmies, mēs gribam turpināt runāt Latvijas vārdā, katras valsts vārdā, 
kuŗas  pašnoteikšanu un brīvību apdraud cita valsts. 

Un tādēļ mēs turpināsim lūgt,  jo lūgšanām ir spēks. . .°
Pamazām saule ir uzlēkusi.  Putnu dziesmas gandrīz vai apklusušas.  
Savādi, vai nē? Laiks, šķiet, beidzies tikai dziedāt, jāiet pie darba. 

Ir jāmeklē, ko ēst, ir jāgudro, kur un kā veidot ligzdas.  
Vai putniņi vienkārši instinktīvi jūt un zina:

ja nu tie izdzīvojuši tik tālu, tad tagadējās grūtības ir nieks.  
Kāds sargā, Kāds gādā.  

Reiz Pestītājs mudināja rūpēs nonākušos raudzīties uz putniem gaisā,  uz puķēm laukā, 
tā arī no dabas mācīties ko nozīmē paļauties, jo Jēzus arī zināja, kāds spēks ir bailēm.  

! 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Lai Lieldienās Dieva mīlestība piepilda cilvēku sirdis un nes 

mieru ikkatra dzīvē vienmēr! 

 

Svētīgus un ticībā atjaunotus Kristus Augšāmcelšanās svētkus! 

 

Novēl Mineapoles – St. Paulas latviešu draudzes vadība 

un mācītājs Dāgs 
 

 
A T B I L D   M Ā C Ī T Ā J S 

 

Jautājums: Kādreiz uznāk skepse par augšāmcelšanās notikumu. Komentāri? 
 

Atbilde: Vissvarīgākais ir tas, vai Jēzus patiesi augšāmcēlās. Viss balstās uz to, vai Viņš 
augšāmcēlās. Ja augšāmcelšanās nenotika, tad viss, ko Jēzus darīja un teica, ir zem 
jautājuma zīmes. Tas ir ļoti svarīgs un kritisks notikums, uz kuru balstās kristietības 

pamatakmens. Augšāmcelšanās ir lielākais brīnums kristietībā, tas ir ticības centrā. Ja 
tā nenotika, tad kristietība iekrīt mitoloģijā un miljardiem cilvēku ir bijuši maldināti. Ja 
augšāmcelšanās notika, tā apstiprina visu, ko Jēzus sacīja un darīja, un tiem, kas tic, ir 

apsolīta mūžīga dzīvība un grēku piedošana. Ir nepārvarami pierādījumi, ka Jēzus 
izdarīja tieši to, ko Viņš pareģoja - ka Viņš trešā dienā augšāmcelsies no mirušiem. 

Galvenie pierādījumi īsumā ir: 
1) tukšais kaps 2) vairāki liecinieki un 3) cilvēku izmainītās dzīves. 

Nāc, uzzini vairāk! 
Lieldienu rīta sprediķis „Prāva par Kristu: Viņa augšāmcelšanās” 



 Svētdien, 13. aprīlī, 

plkst. 11:00 

Pūpolsvētdienas 

dievkalpojums 

ar Svēto vakarēdienu. 

Piedalīsies igauņu 

draudze. Būs bērnu 

uzruna un Svētdienas 

skola. Dievkalpojumu 

kuplinās draudzes koris. 

Sekos sadraudzība. 

 

Ceturtdien, 

17. aprīlī, 

plkst. 14:00 

Zaļās 

ceturtdienas 

dievkalpojums 

ar Svēto 

vakarēdienu. 

Piektdien, 

18. aprīlī, 

plkst. 18:00 

Lielās 

Piektdienas 

dievkalpojums 

ar Svēto 

vakarēdienu. 

Svētdien, 20. aprīlī, 

plkst. 8:00 Kristus 

Augšāmcelšanās 

svētku 

dievkalpojums - 

Lieldienas. 

Dievkalpojumu kuplinās 

draudzes koris. 

Pēc dievkalpojuma 

draudzes jauno vīru 

sarūpētas Lieldienu 

brokastis. 

Visi mīļi aicināti! 

1 2 

3 4 



Dievs ir spēcīgāks. 
Un mūsu lūgšanas, mūsu sarunas ar Viņu spēj apstiprināt to, ko arī mēs instinktīvi zinām:

Mēs neesam vieni. Lai kas būtu, Viņš būs ar mums, vienmēr un visur. . .te un Latvijā.
Šodien un rīt un dzīvības uzvaras svētkos!
Ieklausies, vai dzirdi Viņa rīta sveicienu:
„Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība!”  

Dzīvība uzvarēja nāvi, Dieva mīlestība un žēlastība uzvarēja grēku! 
Šī uzvara dārgi maksāja, arī to nedrīkstam mēs aizmirst, bet, paldies Dievam -  

Gaisma uzvarēja!  Ne tumsa!  
Pavasaris uzvar – ne ziema.

Dzīvības uzvaras svētki ir pie durvīm. Uzticies.  
Dzied Allelūja! -  un tad dodies drošsirdīgi pretī dienai!

Lūgšanās vienota ar jums Kristus mīlestībā,
Jūsu prāv. Lauma

_________________________________________________________________________________________

Lūgsim par Ukrainu.
! Mīļās māsas un brāļi Kristū.
! Mūsu Baznīcas kopumā un it īpaši arī LELBAs vārdā izsakām mūsu vienotību ar cilvēkiem 
Ukrainā, kas pašreiz cieš brutālu okupāciju un tālejošus draudus.
! Zinām mūs šajā ziņā vienotus ar daudziem kristiešiem pasaulē, kā to izteicis, piemēram, Pa-
saules Baznīcu Apvienības ģenerālsekretārs Dr. Olav Fykse Tveits.
! Izjūtam šajās dienās sevišķu kopību ar mūsu tautu Latvijā, kas šim apdraudējumam atrodas 
daudz tuvāk nekā vairums no mums. 
! Atminēsimies šādos brīžos mums doto iespēju lūgšanās un aizlūgšanās griezties pie Dieva 
pēc padoma un palīdzības. Tam mums nav jāgaida nākošo svētdienu, bet to mēs varam ikkatrs, ik-
brīd un kur vien mēs esam - un jo vairāk visās reizēs, kad nākošā laikā varēsim sanākt kopā mazā 
vai lielā draudzes lokā. Tieši lūgšana var dot to spēku un to kopību, kas šajā grūti pārskatāmā laikā 
ir svarīgi. 
! ! ! ! ! ! ! Archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis un 
! ! ! ! ! ! ! Prāveste Lauma Zušēvica.
________________________________________________________________________________

Par LELBĀL archibīskapa maiņu/vēlēšanām.
! Mīļās māsas, mīļie brāļi LELBĀL ietvaros!
! Ir atlicis tikai vairs vienarpus gads, līdz archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis nodos atbildību 
jūsu ievēlētam viņa pēctecim. Ar to brīdi mums jābūt gataviem ne tikai kā līdz šim atlīdzināt archi-
bīskapa biroja un ceļa izdevumus bet atalgot cilvēku, kam uzticēts būt mūsu Baznīcas pārstāvim. 
Būtu nožēlojami, ja mēs kopumā to nespētu darīt vismaz vienam cilvēkam. Ar kopīgiem spēkiem 
draudzēm ir jāsedz vismaz vienu algu, un nožēlojami būtu, ja izšķirīgi kļūtu nevis kandidāta spēja 
pildīt amatu, bet kurš varēs strādāt vislētāk.
! Vadīt un daudzejādā ziņā koordinēt mūsu Baznīcas iekšējās norises Baznīcas Virsvaldes un 
Baznīcas Virsvaldes prezidija ietvaros, vizitēt LELBĀL draudzes un apgabalus, pārstāvēt mūsu Baz-
nīcu Latvijā, sadarbībā ar vietējām zemju baznīcām un oikumēniskā laukā - tas prasa laiku un lī-
dzekļus, bet ir īpaši svarīgi baznīcai ārpus savas zemes, lai tā neizklīstu, bet lai mēs būtu joprojām 
atzītas un cienītas Baznīcas locekļi.
! 5



! Mācītāja Aivara Pelda vadībā jau savlaicīgi uzsākta līdzekļu vākšana LELBĀL archibīskapa 
nākotnes algas fondam. Esam pateicīgi tiem daudzajiem, kas bijuši atsaucīgi un palīdzējuši šim 
svarīgam uzdevumam. Tomēr pašreiz mūsu Virsvaldes kasierim Ivaram Petrovskim iemaksātais ka-
pitāls ir tikai ap  US $77,000, tā tad vēl ļoti ļoti tālu no vajadzīgās darbības summas līmeņa! Vislielā-
kais atbalsts līdz šim nācis no mazākajām draudzēm ASV. Iemaksas arī nākušas no Vācijas un 
Zviedrijas. Vadlīnija ir 50 US$ par draudzes locekli. 
! Zinām, ka dažas draudzes vai apgabali apzinīgi vākušas un krājušas šos līdzekļus, tos paš-
reiz vēl paturot savos kontos. Tagad ir pienācis laiks, lūgt šīm draudzēm vai apgabaliem, šos līdzek-
ļus iemaksāt Baznīcas Virsvaldes kasierim Ivaram Petrovskim ar piezīmi “archibīskapa algas fon-
dam no ....draudzes/apgabala”. Ja būtu kādi iemesli, kāpēc tas nav vēl iespējams, tad ir lūgums, 
mūsu kasierim vismaz paziņot attiecīgās summas, kas vēl ir šo draudžu ziņā vai tuvākā laikā ienāks.
 Apzinīga saimniekošana nevar iztikt bez atbildīga pārskata un plānošanas - tas attiecas arī uz šo 
svarīgo uzdevumu.
! Tā kā ar visām šīm draudžu iemaksām būtu sasniegts tikai absolūtais minimums, mēs lū-
dzam, draudžu locekļiem norādīt uz to, cik nozīmīgi būtu turklāt atsevišķu personu ārkārtēji ziedo-
jumi vai novēlējumi.
! Tiem, kas lietas mēdz kārtot pēdējā brīdī, šis ir laipns bet reizē ļoti nopietns atgādinājums, ka 
tagad pēdējais brīdis ir pienācis. Atminēsimies, ka Baznīcā Latvijā vadības pienākumiem veltīta 
daudzu cilvēku administrācija un archibīskapam pat ir pilna laika sekretāre un arī asistente. Šķiet 
absurdi vaicāt, vai LELBĀL vispār vajag vienu pilna laika vadītāju. Pieredze rāda, ka pirms ceļoju-
miem archibīskapam parasti nākas strādāt gandrīz vai cauru nakti, lai vēl laikus paveiktu visus ar 
termiņiem saistītos pienākumus, bez kuŗu pildīšanas cietējas būtu mūsu draudzes, tās locekļi un 
daudzi darbi, kas paliktu bez virzības vai līdzekļiem.
! Jūs sirsnīgi sveicinot, ieejot jaunā Baznīcas gadā, Baznīcas virsvaldes uzdevumā un vārdā 
Jūsu   
! ! ! ! ! māc. Aivars Pelds, BV kasieris Ivars Petrovskis, 
! ! ! BV loceklis Pēteris Vīgants, archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis.
________________________________________________________________________________

Archibīskapa darba apraksts.
! (Piezīme 1: pēc LELBĀL Darbības noteikumiem visi amati pildāmi no vīrieša vai sievietes 
kārtas Baznīcas locekļiem, kaut arī sekojošā tekstā lietota vīriešu kārtas formas;
! Piezīme 2: par šo Archibīskapa darba aprakstu formāli nav  lemts Baznīcas virsvaldē, kaut arī 
BV prezidija locekļi par to ir informēti; šis darba apraksts balstās uz LELBĀL Darbības noteikumiem 
un uz archibīskapa E.E. Rozīša pēdējo 20 gadu pieredzi un ir viņa atbildībā; katrs archibīskaps to 
mazliet varēs sev pielāgot un katrs būs pateicīgs par palīdzību, tomēr šie darbi ir tik cieši savstarpēji 
saausti, ka vairumā būs grūti un neauglīgi, tos “deleģēt”.)

! 1.) Archibīskaps ir Baznīcas Virsvaldes (BV) prezidents.
    ! Kā tāds viņš sasauc BV plenārsēdes un BV prezidija sēdes un vada tās - vai sēdes ievēlēts 
sēdes vadītājs.
   !  Starp  BV sēdēm viņš uztur kontaktu ar BV locekļiem, saņemot no viņiem ziņas un rēgulāri vi-
ņus informējot, kā arī vajadzības gadījumā izkārtojot balsojumus. 
    ! Ikdienas kārtējo BV administratīvo darbu archibīskaps veic BV prezidija lokā. Šim nolūkam 
pēc vajadzības - pieredze rāda, apmēram ik mēnesi - notiek BV prezidija SKYPE telekonferences, 
kuŗas archibīskaps sagatavo un vada.
    ! Pēc iespējas viņu techniski atbalsta BV sekretārs, BV locekļi un BV apakšstruktūras.
    ! Archibīskaps ex officio ir Rītdienas Fonda valdes loceklis.
  !   Archibīskaps pauž LELBĀL kopējo viedokli rakstveidā ar Gana rakstiem, ievadrakstiem, zi-
ņojumiem, apsveikumiem un līdzjūtības izsacīšanu.
! 6



! 2.) Archibīskaps pēc iespējas piedalās apgabalu sinodēs, arī galvenās pārvalžu sēdēs, kon-
ferencēs un Draudžu dienās. Viņš tanīs reprezentē un pārstāv LELBĀL kopējo nozīmi.
! 3.) Archibīskaps pēc iespējas daudz apmeklē LELBĀL draudzes. Draudzes apmeklējumā ie-
tilpst blakus dievkalpojumam arī pārrunas ar draudzes mācītāju, draudzes amatpersonām un insti-
tūcijām kā arī informēšanās par draudzes saimniecisko stāvokli un īpašumiem.
! 4.) Archibīskaps. līdz ar prāvestu, ir pastor pastorum, veicot dvēseles kopšanas darbu pie 
ordinētiem Baznīcas darbiniekiem, it īpaši pie tiem, kuŗiem jau pašiem šādi uzdevumi. Archibīskaps 
vizitē prāvestus un pārrauga apgabalu pārvalžu darbu.
! 5.) Arcibīskaps saņem lūgumus pēc ordinācijas mācītāja vai diakona amatam, līdz ar vajadzī-
gām atsauksmēm un dokumentiem. Ja tie to attaisno, archibīskaps ierosina sasaukt pārbaudes ko-
misiju un apstiprina to, kā arī pēc iespējas kā novērotājs piedalās pārbaudē. Salīdzināmi tas ir ar ko-
lokvijiem jau citās baznīcās ordinētiem garīdzniekiem.
! Archibīskapa īpašais pienākums ir ordinācija, kurpretīm ievešanu amatā parasti veic atbildī-
gie prāvesti. Prāvestus ieved amatā archibīskaps jeb arī LELBA ietvaros LELBA prezidents.
! 6.) Archibīskaps reprezentē LELBĀL uz ārpusi.
! No vienas puses tas nozīmē LELBĀL pārstāvēšanu, raugoties uz citām Baznīcām vai Baznī-
cu apvienībām (kā Pasaules Luterāņu Federāciju, World Council of Churches, Conference of Euro-
pean Churches, Porvo), no otrās puses, raugoties uz valsts institūcijām. 
! a.) Tur, kur ir LELBĀL apgabalu pārstāvji, tas notiek saziņā ar viņiem.
! b.) Latvijā archibīskaps ir LELBĀL pārstāvis LELBĀL pārstāvniecības ietvaros.
! c.) Archibīskaps ex officio piedalās LELB-LELBĀL Sadarbības padomē.

________________________________________________________________________________
XXX   XXX   XXX                                        DRAUDZES  DZĪVE                                   XXX   XXX   XXX 

________________________________________________________________________________

Dāmu saimes ziņas.
Marta mēnesī - 
      Pie galdiņa kalpoja Rita Drone, Irēne Rudzīte, Inta Grāvīte, Baiba Rudzīte, AijaVikmane. 
      Ziedus uz altāŗa lika Rita Drone, Astrīda Bergmane, Rūta Beķere, Regīna Vijuma, Gunda Lusa. 
      Par sadraudzību rūpējās Vija Pelēce un Inta Lāčplēse, Lidija un Selga Pētersones, Rūta Beķere   
      un Ilga Dulbe, Aija un Vilis Vikmaņi, Inta Grāvīte.! ! !
! ! _ ! ! _! ! _! ! _! ! _! ! _

      Ja varat palīdzēt sadraudzības pusstundā, ziedot produktus, vai palīdzēt tirdziņā, lūdzu sazina-
ties ar aprīļa/maija/jūnija darba grupas locekli Dzintru Prīlapu (612-724-9304).
! Ja vēlaties likt ziedus uz altāŗa, zvaniet Laimai Zoltnerei Dinglijai (612-866-3235) vai  Selgai 
Pētersonei (651-484-6046).

________________________________________________________________________________

      Dāmu saimes valde 2014. gadā. 

! Valdes pārstāve:  Edija Banka-Demandta (612-280-9333).
! Sekretāre:  Ausma Ģiga (651-644-0886).
! Kasiere:  Skaidrīte Dombrovska (612-341-3418).
! Altāŗa pārzies:  Laima Dinglija (Dingley) (612-866-3235);  Selga Pētersone (651-484-6046).
! Aprūpes vadītājas:  Ilze Grotāne (612-781-9883);  Baiba Rudzīte (651-451-0767).
! Kandidātu izraudzīšanas komitejā:  Vija Pelēce (952-447-5675);  
! ! ! ! ! !    Zigrīda Freiberga (651-489-9109).

! 7



Darba grupas:
janvāŗa, februāŗa, marta -  Ilga Dulbe (952-884-26280,   Inta Grāvīte (763-559-1795), 
! ! !           Baiba Rudzīte (651-451-0767),   Rūta Beķere (952-934-2611), 
! ! !           Edija Banka-Demandta (612-280-9333);
! aprīļa, maija, jūnija -   Ilze Grotāne (612-781-9883),   Gunda Lusa (612-333-1785), 
! ! !     Dzintra Prīlapa (612-724-9304),   Sarma Straumane (612-331-1116);
! jūlija, augusta, septembŗa -  Irēne Rudzīte (612-781-9912),  Anita Jurēviča (651-210-8578), 
! ! !     Kristīne Ģiga (651-488-3373), Baiba Olingera (651-340-4236), 
! ! !     Katie Skujiņa (612-360-1420);
! oktōbŗa, novembŗa, decembŗa - Skaidrīte Štolcere (763-571-8680),   Aija Vijuma 
! ! !     (612-789-0315), Santa Kalnīte (612-868-4984), Laila Švalbe (952-479-7409), 
! ! !     Eva Tone (612-245-6773).
________________________________________________________________________________

Draudzes padome.

Draudzes priekšnieks: !  Gerolds Luss *!       612-333-1785        vgluss@gmail.com
Priekšnieka vietniece:         Kristīne Kontere *         952-412-4591        kkvk3447@msn.com
Kasieris,grāmatvedis:          Visvaris Ģiga **            651-644-0886       VGiga@aol.com
Sekretāre:! !             Sarma Straumane **    612-331-1116        vistina@pressenter.com
Sekretāres palīgi:                Ģirts Jātnieks *  612-823-2341, 612-272-6752,  jatni001@umn.edu;
! ! !             Vija Treiberga *  651-762-8265, vtreibergs@comcast.net
Kapu lietu pārzine;               Kristīne Kontere * ,  952-412-4591, kkvk3447@msn.com      
Mājas lapa & technisko lietu
!          sakarnieks:       Aldis Švalbe,    952-492-5947, AQ956@yahoo.com;
Telpu funkciju pārzinis:       Gerolds Luss
Koŗa sakarnieks:!           Visvaris Ģiga
Sv. Zvanu ekspeditors:      Andris Sprūds **, bspruds@yahoo.com
Pērmindeŗu sakarnieks:    Ģirts Jātnieks
Latv.skolas sakarniece:     Rita Pelēce *,  612-978-2818, ritapele@goldengate,net
Speciālie projekti:              Pēteris Valters **,  763-425-6622, pvalters@comcast.net
! ! !          Vija Pelēce, zilitemn@gmail.com   
! ! !          Andrejs Vāpe,  Andrejs Langins *
          !! * = Garīgo lietu grupa! ** = Finanču lietu grupa
    Ārpus padomes:
Baznīcas saimnieks:     Kaspars Kalnītis  612-868-4771, kkalnitis@comcast,net
Baznīcas apkopēja:      Baiba Rudzīte
Archivārs un Sv.Zv. sakarnieks:  Laimonis Sproģis  763-572-0964, lsprogis@comcast.net
Bibliotēkāres:                Biruta Sprūda, Anna Hobbs
Dāmu saimes sakarniece Edija Banka-Demandta,
! ! !          Ausma Ģiga, vgiga@aol.com
Darbvede! !          Elga Pone, elga.pone@yahoo.com
________________________________________________________________________________     

 Lasīšanas pulciņš pašreiz lasa Borisa Zemgala Dienās baltās nebaltās. 
! Šo grāmatu pārrunāsim trešdien, 23. aprīlī, plkst. 10:00, baznīcas lejas telpās.
________________________________________________________________________________

! 8

mailto:vgluss@gmail.com
mailto:vgluss@gmail.com
mailto:kkvk3447@msn.com
mailto:kkvk3447@msn.com
mailto:VGiga@aol.com
mailto:VGiga@aol.com
mailto:vistina@pressenter.com
mailto:vistina@pressenter.com
mailto:jatni001@umn.edu
mailto:jatni001@umn.edu
mailto:vtreibergs@comcast.net
mailto:vtreibergs@comcast.net
mailto:kkvk3447@msn.com
mailto:kkvk3447@msn.com
mailto:AQ956@yahoo.com
mailto:AQ956@yahoo.com
mailto:bspruds@yahoo.com
mailto:bspruds@yahoo.com
mailto:pvalters@comcast.net
mailto:pvalters@comcast.net
mailto:zilitemn@gmail.com
mailto:zilitemn@gmail.com
mailto:lsprogis@comcast.net
mailto:lsprogis@comcast.net
mailto:elga.pone@yahoo.com
mailto:elga.pone@yahoo.com


 

 

Sirsnīgi aicinām apmeklēt 

Mineapoles - St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes 

Pavasara tirdziņu 
Sestdien, 2014. gada 10. maijā 

No plkst. 12:00 līdz 3:00 pm 

latviešu baznīcā (3152 17th Ave S, Mineapolē) 

Tirdziņā bagātīgā izvēlē 

rotas, keramika, grāmatas, apsveikuma kartiņas, audumi, 

u. c. daiļamatniecības izstrādājumi 

Plašs tautisko ēdienu galds ar latviskiem  gardumiem 

patērēšanai turpat no 12:00 līdz 3:00 pm 

Līdzņemšanai uz mājām, sākot no 12:00 

(Numurus sāks izdot plkst. 11:00) 

Aiciniet visus uz tirdziņu, lai radu, draugu un 

paziņu vidū varam pavadīt patīkamas stundas! 

Uz redzēšanos tirdziņā! 

Dāmu saime 

 



 

 

You are cordially invited to attend 

our congregation’s 

Spring Bazaar 
Saturday, May 10, 2014 

At the Latvian Ev. Luth. Church 

of Minneapolis and St. Paul 

(3152 17th Ave S, Minneapolis) 

There will be a large selection of traditional gift items 

including jewelry, ceramics, books, greeting cards, 

woven goods and many other craft items 

Sales starting at 11:00 am 

Latvian food will be available for your 

dining pleasure from 12:00 to 3:00 pm 

Baked goods sale starting at 12 pm 

(Numbers available starting at 11:00 am) 

Bring your friends and relatives! 

Everyone is welcome! 

Ladies aid 

 



Sēru ziņa -
! † 2014. gada 23. februārī West St. Paulā mira mūsu draudzes loceklis, ilggadīgais baznīcas 
un draudzes nama pārzinis/saimnieks VISVALDIS RUDZĪTIS, dzimis 1928. g. 26. decembrī Litenē, 
Latvijā, izvadīts no baznīcas š.g. 28. februārī.  
________________________________________________________________________________
              

Pieminot Visvaldi Rudzīti.

! Iepazinu Visvaldi pirms kādiem 15 gadiem, kad darbojos dāmu saimē un viņš bija mūsu baz-
nīcas saimnieks. Visvaldis pazina katru stūrīti, katru plauktiņu, katru skapīti mūsu dievnamā. Viņš 
parādīja skapi, kur galbājās vāzes Ziemassvētku eglītēm, plauktus, kur bija skarājušās krāsas no ie-
priekšējiem gadiem, skapi ar visām atslēgām. Viņš pārzināja visas atslēgas un ja kādam vajadzēja 
kādas telpas atslēgas, otrā dienā tās bija uztaisītas.
! Visvaldis rūpējās par kārtību mūsu baznīcā. Ienākot dievnamā, korķu tāfelei bija robi, tā bija 
jālabo, lai ienākot, dievlūdzēji redzētu jaunu, skaistu, baltu ziņojumu dēli. Ja priekštelpā bija netīras 
grīdsegas, tās izmazgāja. Virtuvē bija nokvēpuši griesti. Ko darīsim? Rīkosim talku. Sanāca talcinie-
ki. Divi kungi stāvēja uz galdiem un kāpnēm, nocēla griestu plāksnes, padeva palīdzēm, tās tos no-
gādāja līdz magātuvēm, kur čaklās mazgātājas Anniņa un Biruta tos nomazgāja un atdeva palī-
dzēm. Tās tos nogādāja kungiem uz paaugstinājumiem un griesti atkal bija tīri un balti. Virtuves 
kambarī nebija kārtības. Visvaldis atkal sasauca kungu talku un tur ierīkoja lielus plauktus, tagad ērti 
var salikt virtuves piederumus. 
! Visvaldim arī patika lietas labot. Saplīsa kafijas vārāmais trauks. Gribējām pirkt jaunu. Neva-
jadzēja. Visvaldis salaboja veco.
! Tai laikā Visvaldis bija atraitnis. Viņš rūpējās par mūsu draudzes atraitnēm. Katru svētdienas 
rītu viņš mūsu mīļās atraitnes sagaidīja, apčubināja, samīļoja. Ja vajadzēja kādu aizvest uz veikalu, 
to darīja. Ja vajadzēja kādu pārvest mājās, to darīja. Rīkojām lietoto mantu tirgu baznīcā. Visvaldis 
brauca lietotām mantām pakaļ. Tai pašā reizē paciemojās ar mantu ziedotājām, padzēra kafiju un ie-
priecināja vientuļnieces. Kā nelaiķe Greiziņa teica: “Ir labi, ka ir tādi cilvēki pasaulē.”
! Visvaldis mūsu dāmas lutināja. Dāmu saimes gada sapulces svētdienā kopā ar palīgu Vairi 
Sviķi klāja mums greznu galdu. Galds bija apklāts ar galdautu uz kuŗa bija aizdedzinātas sveces. 
Mūs cienāja ar vīnu un šampanieti, riekstiem, zemenēm un šokolādēm. Mēs noturējām sēdi kamēr 
kungi mūs apkalpoja.
! Paldies, Visvaldi, ka Tu biji. Mēs tevi nekad neaizmirsīsim.                Skaidrīte Štolcere.
________________________________________________________________________________
!
Atvadas Visvaldim Rudzītim 28. februārī.

! Nesu pēdējās atvadas no Pērmindeŗu kopas. Visvaldis bija maza auguma, līdzīgs Caķejam, 
ko Jēzus bija saticis ceļā uz Jēriku, bet Visvaldis bija spēcīgs ar zelta sirdi. Viņš cītīgi kalpoja Die-
vam, draudzei un vairākiem mācītājiem kopdams un uzturēdams baznīcas ēku. Vieglas smiltis!
! ! ! ! ! ! ! ! ! Ģirts Jātnieks.
________________________________________________________________________________

Padomes sēdes februārī un martā
! Padome runā par draudzes izbraukumu kopā ar Milvoku draudzi, par Latvijas evaņģeliski 
luteriskās baznīcas ārpus Latvijas (LELBĀL) archibīskapa vēlēšanām, par vecākās paaudzes aprūpi 
un mūsu dievnama vajadzībām.  Seko ziņojumi.
! Milvoku draudze organizē kopīgu izbraukumu ar Mineapoles- Sentpolas draudzi uz Glīsonu 
(Gleason), Viskonsīnu 6. aprīlī. No mūsu draudzes pieteikušies aptuveni ducis cilvēku.  Tajā pašā 
dienā uzstājas Dzintara flautu kvarterts, kuŗu šurp  aicinājusi Latviešu koncertapvienība. Milvokieši 
lūdz, lai latviešu skolas no abām draudzēm piedalītos. Sekretāre izdala divus rakstus par Glīsonas 
! 9



latviešu (un igauņu) iebraucējiem: „Latvian Immigrants in Wisconsin” (tulkojusi Amanda Jātniece) un 
„Wisconsinʼs Old Latvian Cemetery in Gleason – Celebrating 100 Years” (rakstījis Artūrs Munde-
ciems no Milvoku draudzes).
! Sakarā ar LELBĀL archibīskapa vēlēšanām padome nolēmusi, ka mūsu draudze nenominēs 
kandidātu.  Kandidātu nominēšanas tiesības piemīt katrai draudzei, katras draudzes ordinētiem mā-
cītājiem un ordinētiem diakoniem. Tad kad pienāks vēlēšanu laiks, padome draudzes vārdā balsos. 
Vairāk informācijas atrodama LELBAs (Latvijas evaņģeliski luteriskās baznīcas Amerikā) portālā.
! Izpaužas ideja iepazīties ar „Little Brothers – Friends of the Elderly” materiāliem sakarā ar ve-
cākās paaudzes aprūpi. Pie tam vēl šajā apjomā doktorei Dacei Skudiņai varētu būt ieteikumi.
! Dievnama vajadzībās ietilpst telpu remonts, drošības un evakuācijas plāns, krēsli un zvans.  
Vispirms, telpu un remontu pārzinis (Kaspars Kalnītis) secinājis, ka jālabo ēdamtelpas griesti. Pēc 
tam jāapmaina altāŗa galda dēļi un viss altāris jāpārkrāso. Lietvedes birojā tekošā ūdens vaina atra-
dusies, caurums aiztaisīts.  Tā kā ūdens tecējis ne tikai kantorī, bet arī ieejas telpā, tā jāpārkrāso.  
Esot bijusi problēma apkures sistēmas pūtējā. Pūtējs ir salāpīts. Otrkārt, derētu izstrādāt baznīcas 
evakuācijas plānu. To lietotu, lai apmācītu pērmindeŗus un padomes locekļus, gadījumā, ja ļaudīm 
steigšus jātiek laukā no celtnes.  Trešais, daži draudzes locekļi ir pieprasījuši vairāk polsterētu krēslu 
lejas telpai.  Padome piekrīt. Ceturtais, „Chime Masters” firma solījusi sākt lāpīt zvanu februāŗa vidū.
! Mācītājs ziņo, ka svētdienas skolas kārtējās tikšanās reizes būs otrā svētdiena mēnesī, tātad 
13. aprīlī un 11. maijā.  LELBAs Vidienes apgabala garīdznieku sanāksme notiks 24. aprīlī Detroitā.  
LELBAs Iesvētāmo saiets notiks Gaŗezerā no 25. līdz 27. aprīlim, kuŗu mācītajs Dāgs Demandts va-
dīs.  Jāatrod kāds cits, kas aizstātu mūsu mācītāju tajā svētdienā. Celsmes dienas iecer rīkot rude-
nī.
! Citos ziņojumos ietilpst jaunumi padomes sastāvā, budžets un maiņas baznīcas noalgoto dar-
binieku statusā. Pirmkārt, padomē dāmu saimi pārstāv Edija Banka-Demandta un klāt piebiedrojas 
šī raksta autore, kā arī Andrejs Langins un Pēteris Valters. Kandidātu izraudzīšanas komitejai pie-
vienojas Ināra Poriete, aizstājot Āvu Bērziņu. Šī gada budžetu pieņem. Paredz $155,000 ienāku-
mos, $162,500 izdevumos un $7,500 iztrūkumu. Janvārī ienākums bijis par $2000 lielāks nekā 2013. 
gadā, bet izdoti $3,500 vairāk sakarā ar krāsns lāpīšanu. Tāpat februārī ienākumi bijuši par 13% 
mazāki nekā pērnā gada februārī un izdevumi par 3% mazāki. Baznīca plāno mainīt noalgoto darbi-
nieku statusu no „neatkarīga kontraktora” uz „darbinieka” (employee) statusu.
! Vija Pelēce ziņo, ka Edija Banka-Demandta pārstāvēs mūsu dāmu saimes valdi dāmu komite-
ju sēdēs LELBAs mērogā. Piemēram, ja sēde notiks Čikāgā, tad Edija uz turieni dosies, lai pārstā-
vētu mūsu dāmas. Pēc dāmu saimes gadskārtējās sapulces, kas notika 9. februārī, pamatā visas 
dāmu darba grupas turpina kalpošanu, kā tas ir darīts līdz šim. Valdes sastāvs paliek tāds pats, iz-
ņemot to, ka vairs nav mantzines amata, kuŗu līdz šim pildījusi Selga Pētersone. Paldies Selgai par 
darbu!

Nākamā padomes sēde notiks mēneša otrajā otrdienā,  8. aprīlī,  pulksten 19:00 trešā stāva 
lielajā telpā.  Mūsu padomes sēdes drīkst klausīties jebkurš, kuŗš vēlas.         

! ! ! ! ! ! ! ! !   Vija Treiberga.
__________________________________________________________________________

XXX   XXX   XXX                       KAS NOTIEK DVĪŅU PILSĒTĀS?              XXX   XXX   XXX   
________________________________________________________________________________

     Nākošie sarīkojumi:!
! Svētdien, 6. aprīlī - Dzintara flautu kvarteta KONCERTS - pl.16:00, latviešu baznīcā.
! Svētdien, 13. aprīlī - Stāsts ar mūziku - latviešu baznīcā - pl.12:30.
! Piektdien, 25. aprīlī - Mūzikāls teātris “Mīlas karuselis” (ar Vari Vētru) no Latvijas) - pl.19:00 -
! ! ! ! ! ! draudzes nama telpās.
! Ceturtd.-svētd. 1.-4. maijā - Tautību festivāls St. Paulā.
! Sestdien, 10. maijā - Draudzes Pavasaŗa tirdziņš - draudzes namā.

! 10



    Stāsts ar mūziku par igauņu mācītāja likteni.
! Minesotas universitātes doktora grada students dziedāšanā, Zachary Colby, tenors, sniegs 
teātŗa/mūzikas uzvedumu, kuŗu sakopojis no igauņu archīvu materiāliem Imigrācijas vēstures 
pētniecības centrā. Stāsts ir par igauņu mācītāju, kas darbojās Karulā, netālu no Valgas (Valkas-
Latvijā), un izbēga kaŗa laikā ar divriteni uz rietumiem. Teātŗa daļas būs angļu valodā un dziesmas, 
igauņu.  Z.Colby uz klavierēm pavadīs Jerrod Wendland.

Svētdien, 13. aprīlī (Pūpolsvētdienā) - plkst. 12:30
latviešu baznīcas telpās.  Ieeja: brīva.

_______________________________________________________________________________

===   ===   ===    24. maijā Latvijā Eiropas Parlamenta vēlēšanas.    ===   ===   === 

! Latvijā šajās vēlēšanās būs viens vēlēšanu apgabals. Latvijas pārstāvībai Eiropas           
Parlamentā jāievēl 8 deputāti. 
!      Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās būs arī Latvijas pilsoņiem, kuŗi dzīvo 
ārzemēs. Šie vēlētāji varēs piedalīties balsojot pa pastu. Pasta balsošanas: jāpiesakās līdz 12. 
aprīlim Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsultārajās pārstāvniecībās, vai līdz 24. aprīlim 
pasta balsošanas iecirknī Rīgā. 
! Pieteikties pasta balsošanai var persoņigi vai pa pastu.   
! ! ! Embassy of Latvia, 2306 Massachusetts Ave N.W., Washington, DC 20008. 
! ! ! Tālr. 202-328-2840; www.latvia-usa.org

! Pieteikšanās veidlapas dabūjamas draudzes kancelejā. 

____________________________________________________________________

	 Latviešu jaunieši!
Kongresa bibliotēka (Library of Congress) piedāvā darba iespēju 2014.gada vasarā.

! Ir radusies vienreizēja iespēja vienam/ai latvietim/ei strādāt deviņas nedēļas Kongresa bib-
liotēkā 2014. gada vasarā. Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļa meklē latviski runājošu darbinieku, 
kas strādātu ar latviešu krājumu. Amerikas latviešu apvienība atbalstīs pieņemto kandidātu ar $3000 
stipendiju.
! Stipendijas darbs ir vispusīgs un interesants. Stipendiātam paredzēts aprakstīt un iegrāmatot 
vairāk nekā 80 Latvijas karšu no 1800. līdz 1970. gadam. Stipendiāts strādās ar latviešu periodiku, 
kas atrodas Kongresa bibliotēkas krājumos. Darbā paredzēts salikt katalogu ar norādēm par latviešu 
materiāliem, kas atrodas gan Kongresa bibliotēkā, gan archīvos un citās iestādēs ASV. Stipendiāts 
arī palīdzētu referenču bibliotēkāriem.
! Stipendijas darbs paredzēts Kongresa bibliotēkas Eiropas nodaļā, Vašingtonas, DC  pilsētā. 
Stipendiātam paredzēts strādāt no jūnija sākuma līdz augusta sākumam - 9 nedēļas, 40 stundas ne-
dēļā. Stipendiātam jābūt ASV pilsonim vai arī Latvijas studentam, kas šobrīd studē ASV, vai aizgāju-
šā gada laikā beidzis studijas. Prakses darba padomdevēji ir Grant Harris, Eiropas nodaļas vadītājs, 
un Regina Frackowiak, Latvijas referenču materiālu bibliotēkāre.
! Stipendijas darba pieteikšanās anketa ir atrodama ALAs mājas lapā, Izglītības nodaļas sada-
ļā. Stipendijas darba pieteikšanās anketu ar atsauksmēm lūdzam nosūtīt elektroniski līdz 15. aprīlim 
Amerikas latviešu apvienības Izglītības nozarei, Andrai Zommerei: azommers@sbcglobal.net.  
! ALAs Stipendiju komisija izskatīs visus kandidātu pieteikumus un proponēs kvalificētākos 
Kongresa bibliotēkas darbiniekiem tālāk izvērtēšanai.
! 11

http://www.latvia-usa.org
http://www.latvia-usa.org
mailto:azommers@sbcglobal.net
mailto:azommers@sbcglobal.net


Mūzikāls teātris

„Mīlas	  karuselis”

Skanēs	  dziesmas,	  dzeja,	  asprā2bas	  -‐

piektdien,	  25.	  aprīlī,	  plkst.19:00	  (7:00	  vakarā)

draudzes nama lielajā zālē.

# Kafijas galds, atspirdzinājumi.     
	   Ieeja:	  $20;  $5 studentiem;  bērniem zem 16 g. ieeja brīva.

	   Piedalās:	  „Trīs	  no	  Rīgas”	  -‐

# Varis Vētra: dziedātājs (Mariss Vētra bija viņa vectēva jaunākais brālis), ! Dailes teātŗa 
aktieris, režisors, dzejnieks, filmu un TV aktieris, maģistra grads uzņēmējdarbībā (MBA), nodarbojas 
ar aktīvu koncertdarbību, viņa pazīstamākā dziesma ir „Tu esi skaista visos niekos sīkumos”.
! Anita Grūbe: dziedātāja, ir strādājusi Dailes teātrī, māca jaunos māksliniekus/aktieŗus 
Latvijas Mūzikas akadēmijā un Latvijas Kultūras koledžā,.
! Ingūna Kalniņa: dziedātāja, ir dziedājusi arī Toronto Dziesmu svētkos ar kori „Ausma”, strādā 
kā vokālā paidagoģe Rīgas Leļļu teātrī un Rīgas Jaunajā teātrī.
!
	
 Varis Vētra: „Mēs aicinām neskaitīt gadus, bet baudīt prieka mirkļus – šeit un tagad. 
	
 	
 	
 Dzīve ir viena brīnišķīga parādība, ko paši veidojam. 
	
 	
 	
 Ja sirdī mājo prieks un mīlestība, gribas ar to dalīties.”
	

! „Mīlas karuseļa” koncertturneju kārto Vizma Maksiņa.

! ! ! ! ! LOAMs visus mīļi aicina uz jautru, mīlestības pilnu vakaru.
____________________________________________________________
 
# Sadziedāšanās rada prieku - arī aukstumā.
! Neskatoties uz aukstumu un apledojušajiem ceļiem, kas apgrūtināja visus braucējus un dau-
dzus pat atbaidīja ierasties uz otro sadziedāšanās vakaru Dvīņu pilšētās š.g. 22. februārī draudzes 
nama lejas stāva telpās. Telpu un galdus ar gaismiņām gaumīgi un skaisti izdekorēja šī vakara 
saimnieces - Laila Švalbe un Silvija Kancāne ar veiklajiem un izdarīgajiem palīgiem Paulu Švalbi un 
Robertu Kancānu. Vakara dalībnieki sēdēja vienkopus pie galdiņiem un pirms dziedāšanas mielojās 
pie sanestajiem groziņiem un dzeltenmaizes.
! Ekrāns ar attiecīgo elektronisko aparatūru klusi raudzījās un gaidīja, kad visi sāksim dziedāt. 
Ivars Zemmels bija sagatavojis dziesmu vārdus datorā, un pēc Maijas Zaeskas īsas ievadrunas, no-
rādot, ka šī ir otrā šāda veida sadziedāšanās, pirmā notika pirms diviem gadiem. To daudzi dalībnie-
ki labi atcerējās un priecājās par to.
! 12



! Tikko kā parādījās dziesma ar tekstu uz ekrāna, visi sākām dziedāt. Viens aizrautīgi, otrs at-
turīgi, bet visi sirsnīgi piedalījāmies dziedāšanā. Dziedāšana, lai arī tā varētu būt individuāla vai 
savrupa, tomēr kopēja dziedāšana vairāk rada prieku, paceļ garu, liek aizmirst ikdienas rūpes un rai-
zes, kaut vai uz pāris stundām. 
! Ne tikai dziedāšana bija varena, bet arī pavadījums: Zinta Pone spēlēja akordeonu un klavie-
res un Ingrīda Erdmane pavadīja ar vijoli, bet mazā Aija Ostmane piešķīra maigumu ar savu mazo 
balstiņu un diriģēšanu. Dziedāšanu sākām ar “Ai, zaļā birzstaliņa” un pabeidzām ar “Zilo lakatiņu”, 
un tā izdziedājām 34 dziesmas ar vairākiem elpas atvilcieniem - īsiem pārtraukumiem. Talantīgā 
Sarma Straumane bija sacerējusi speciālu dziesmu šim vakaram ar “Hei lailī lailī lo” piedziedājumu 
(Čikāgas Piecīšu garā) - 10 pantos sākot ar “Latvieši uz Sočiem dodas, hei lailī lailī lo, neizlaiž tos 
raidījumā, hei lailī lailī lo”.  
! Laiku pa laikam, lai atvilktu elpu un apslapinātu mēli ar visāda veida šķidrumiem, netrūka arī 
asprātīgu un smiegklīgu anekdošu iz katoļu piedzīvojumiem no seniem laikiem, kas nenoveco. Vai-
rums anekdošu tika nolasīts, bet citi vienkārši stāstīti. Smiekli un smiešanās, pasmiešanās par sevi 
ir vislabākās zāles šādā aukstā un nemīlīgā laikā, sevišķi vakarā.
! Tā visi 30 dziedātāji pavadījām vairākas mīļas un sirsnīgas stundas kopā. Visi izjutām kopī-
bu, viesmīlību un tuvību. Negribējās pat mājās braukt, domājot par apledojušajiem ceļiem. 
! Par visu gādāja St. Paulas Latviešu katoļu draudzes locekļi un Latviešu organizāciju apvie-
nība Minesotā (LOAM).
! ! ! ! ! ! ! ! Jānis J. Dimants, Jr., M.D.
________________________________________________________________________________

LU Fonds saņem 85 000 dolāru ziedojumu stipendijām.
! Latvijas Universitātes (LU) Fonds ir saņēmis 85 000 ASV dolāru ziedojumu no Dr. Modŗa K. 
Gulbja piemiņas fonda Amerikā. Novēlējums paredzēts ikgadējai mācītāja Modŗa Kārļa Gulbja pie-
miņas stipendijas izmaksai, portālu “Delfi” informēja universitāte.
! Dr. Modŗa K. Gulbja piemiņas fonda teoloģijas stipendija veltīta ASV Dvīņu pilsētu Kristus 
draudzes mācītāja un Lu mācību spēka Dr. Modŗa Kārļa Gulbja (1927-2002) piemiņai. 
! Stipendijas mērķis ir atbalstīt spējīgus un centīgus LU Teoloģijas fakultātes studentus - ba-
kalaurus (sākot no 2. kursa) un maģistrantus, kas savu dzīvi vēlas saistīt ar kalpošanu latviešu lute-
riskajās draudzēs Latvijā vai ārpus tās.
! Stipendijas izmaksās no noguldījuma ienākumiem. Pirmo LU Fonda pārvaldīto stipendiju pie-
šķirs studentam 2014./2015. akadēmiskajā gadā.!
! “Esmu pateicīga par LU bijušo darbinieku un absolventu pēcteču ziedojumiem savai Alma 
Mater. Šīs ir ļoti īpašas saites, kas vieno LU un Dr. Modŗa K. Gulbja piemiņas fondu - gadiem ilgusī 
sadarbība ir pāraugusi ievērojamā ziedojumā, kas ļaus LU Fondam ik gadu izmaksāt stipediju LU 
Teoloģijas fakultātes studentam,” norāda LU Fonda izpilddirektore Laila Kundziņa-Zvejniece.
! LU Fonds ar Dr. Modŗa K. Gulbja piemiņas fondu sadarbojas jau kopš 2006. gada, ik gadu 
piešķirot stipendiju, savukārt šogad mācītāja Dr. Modŗa Kārļa Gulbja piemiņai dibinātais fonds novē-
lējis līdzekļus LU Fonda pārziņā. 
! Līdz šim Dr. Modŗa K. Gulbja piemiņas fonda stipendijas saņēmuši septiņi LU Teoloģijas fa-
kultātes studenti: Maija Kavosa, Pēteris Kļava, Santa Siņicina, Amanda Balode, Diāna Lozko, Jānis 
Putnis, Ivo Rode.  (delfi.lv)
________________________________________________________________________________

Nozīmīgākie Latvijas zinātnes sasniegumi 2013. gadā. 
! Latvijas Zinātņu akadēmija, sakopojot iesniegtos universitāšu, zinātnisko institūtu un pētnie-
cības centru priekšlikumus, nosaukusi nozīmīgākos Latvijas zinātnes sasniegumus 2013. gadā. 
!

! 13



! Teorētiskajā zinātnē.
! - Izcili rezultāti kvantu skaitļošanas teorijā. Akad. Andris Ambainis (LZA Lielā medaļa, Eiropas 
grants - vienam no 300 Eiropas izcilākajiem pētniekiem), Latvijas Universitāte.
! - Veikti vispusīgi pētījumi šūnu bioloģijā un ļaundabīgo audzēju molekulāro pamatu izzināša-
nā, paveŗot principiāli jaunas iespējas vēža ārstēšanā. Akad. Jekaterina Ērenpreisa (LR Ministru ka-
bineta balva 2013. gadā), Latvijas Biomedicīnas pētījumu un studiju centrs. 
! - Izstrādāta kvantu sūkņu teorija un tās lietojums nanoelektronikā, kas tiek izmantots Eiropas 
galvenajās metroloģijias laboratorijās. LZA kor.loc. Vjačeslavs Kaščejevs (vienīgais Austrumeiropas 
zinātnieks, kas nominēts pasaules izcilnieku grupā Jauno līdeŗu sanāksmē Pasaules ekonomikas 
forumā), Latrvijas Universitāte.
! - Tematiski vienotā monografiju ciklā pabeigts ilggadējs pētījums Baltijas jūŗas piekrastes tau-
tu kultūras apzināšanā, skatot jūŗu un tās elementus kā iedzīvotāju identitātes nozīmīgu daļu mono-
grafijā “Jūra latviešu valodā un folklorā”. LZA kor.loc. Benita Laumane, Liepājas universitāte. 
! Praktiskajos lietojumos.
! - Pabeigta jaunas oriģinālas kardioprotektīvas zāļu kandidātvielas ķīmiskā un eksperimentālā 
izpēte, kas ļauj uzsākt šīs vielas klīniskos pētījumus. Akad.Maija Dambrova, Dr. Solveiga Grīnber-
ga, akad. Ivars Kalviņš, Dr. Jānis Kūka, Dr. Edgars Liepiņš, Dr. Daina Loļa, Dr. Einārs Loža, LZA kor. 
loc. Osvalds Pugovičs, Dr. Reinis Vilšķērsts; Dr. Ilmārs Stonāns, Latvijas Organiskās sintezes insti-
tūts, a/s Grindeks.
! - Izstrādāti un ieviesti jauni dabiskus glikopeptīdus saturoši uztura bagātinātāju sastāvi, kas 
lietojami onkoloģijā un virusoloģijā. Dr. Jevgenijs Jermolajevs, Lilija Peškova, Guntis Vītols, Dr. Si-
mona Doniņa, Rīgas Stradiņa univeristātes A. Kirchenšteina Mikrobioloģijas un virusoloģijas insti-
tūts.
! - Sintezēti un izpētīti oriģinālas struktūras organiskie stikli lietojumam fotonikas ierīcēs. LZA 
kor.loc. Valdis Kokars, akad. Valdis Kampars, Kaspars Traskovskis, Elmārs Zariņš, Lauma Laipniece; 
Dr. Aivars Vembris, Andrejs Tokmakovs, LZA kor.loc. Mārtiņš Rutkis; Rīgas Techniskā universitāte, 
LU Cietvielu fizikas institūts. 
! - Izpētīts pretestības pārslēgšanas mechanisms funkcionālos materiālos, paveŗot iespējas 
terabitu atmiņas izgatavošanai. Akad. Juris Purāns, LZA kor.loc. Aleksejs Kuzmins, akad. Jevgenijs 
Kotomins, Dr. Alksandrs Kalinko; LU Cietvielu fizikas institūts. 
! - Izstrādāta jauna optiskās diagnostikas un monitoringa metode un radītas ierīces ādas mela-
nomas bezkontakta noteikšanai.  Akad. Jānis Spīgulis, Dr.phys. Uldis Rubīns, Dr.phys. Edgars Kvie-
sis-Kipge un Oskars Rubenis, Latvijas Universitāte.
! - Sastādīta un publicēta “Lielā ķīniešu-latviešu vārdnīca”, kuŗā ir arī plašs kultūrvēsturisks 
komentārs. Dr.h.c. Pēteris Pildegovičs, Latvijas Universitāte.  
! - Pabeigts pētījums par bioloģiski aktīvajām vielām pārtikas produktos, to fasēšanai un uz-
glabāšanai lietojot jaunākās iepakojuma technoloģijas, garantējot augstu kvalitāti un drošu reālizā-
cijas termiņu. Dr. Evita Straumīte, Dr.habil Lija Dukaļska, Dr. Sandra Muižniece-Brasava; Latvijas 
Lauksaimniecības universitāte.   (Laiks 2014.g.11.-17.janvāris)       ! Ziņas sakopojis P. Karlsons.
________________________________________________________________________________

No vēstures.  Pirms 63 gadiem. 
! 1951. gadā žurnālā TILTS bija ievietots sekojošais Roberta Apenīša raksts ar izsmeļošu 
informāciju par dzīves un darba apstākļiem Mineapolē. Interesanti salīdzināt cenas toreiz un tagad. 

Kas jāzin tautiešiem.
Darba izredzes un dzīves apstākļi Minesotā.

! Tautieši citās pavalstīs, sevišķi dienvidos, allaž interesējas par dzīves apstākļiem, klimata zi-
ņā mums piemērotākajā vidienā vai ziemeļos. 
! Minesotā, tāpat kā Viskonsinā, gandrīz katru nedēļu ieceļo kāda latviešu ģimene, kuŗai kaut 
kādā ziņā nav laimējies ar pirmo apmešanās vietu. 
! 14



! Klimatiskā ziņā Minesota ir viena no piemērotākajām pavalstīm latviešiem. Klimats daudz ne-
atšķiŗas no Latvijas klimata Vidzemes vidienā, kaut gan ziemas ir bargākas un ar dziļāku sniega se-
gu. Vasaras nav pārāk karstas, pēdējā vasara pat likās pavēsa.
! Arī saprašanās ziņā ir dažas priekšrocības sadzīvē ar skandināvu tautu pēctečiem, kuŗu pa-
šu vecākās paaudzes ļaudis vēl dažkārt sarunājas norvēģiski vai zviedriski. Ļoti daudz arī vāciešu 
un poļu pēcnācēju, kas ir amerikāņi otrā vai trešā paaudzē, bet savā mājas dzīvē joprojām turas pie 
savas tautas parašām. Šai ziņā seviški izceļas somi. Maz būs tādu somu izcelsmes ģimeņu, kuŗu 
mājās nebūtu grāmatu, žurnālu un laikrakstu somu valodā. Tādēļ viņi nav slikti amerikāņi. No vairāk 
nekā divu gadu pieredzes un saskarsmes ar viņiem varu sacīt - tie ir labākie no labākiem, sevišķi, ja 
iznāktu sadursme ar latviešiem tik labi pazīstamo lielvalsti. Tādēļ šeit mūs labāk saprot un necenšas 
uz ātru roku pārtautot.
! Ārzemnieki ir tiesībās līdzīgi vietējiem iedzīvotājiem, izņemot valsts iestāžu darbu, kur admi-
nistratīvos posteņos nepieciešama ASV pavalstniecība, vēlēšanu un vecuma pabalsta tiesībās. Dar-
ba iespēju ziņā tāpat ārzemnieki nav ļaunākā stāvoklī par vietējiem iedzīvotājiem, atskaitot jau minē-
tās valsts iestādes, bruņošanās rūpniecību un speciālistu arodus, kur ir darīšana ar arodbiedrībām, 
kas reizēm nav visai naskas jaunu biedru uzņemšanā. Bet šīm gŗūtībām var tikt pāri, ja attiecīgā no-
zarē ir darba spēka trūkums un kandidātam ir labas angļu valodas zināšanas.
! Darba sameklēšanā nav lielu gŗūtību, ja ir kāda prasme un - neatlaidība. Dažreiz ir sava loma 
arī gadījumam un laimei. Nelaime - dzīvot pāris nedēļu bezdarbā - gadās retam. Ja pirms pāris ga-
diem latvieši bija vienīgi laukstrādnieki, mājkalpotāji, aptīrītāji un kopēji slimnīcās, pa retam fabrikā, 
tad tagad tie sastopami jau visās nozarēs, sākot ar sētnieku un beidzot ar profesoru. 
! Diemžēl nav pilnīgu datu par latviešiem un to nodarbinātību Minesotā. To skaits apmēram 
sniedzas pusotra tūkstošos. Puse dzīvo Minesotas “dvīņu pilsētās” - galvas pilsētā St. Paulā vai Mi-
neapolē. Pirms pāris gadiem latviešu te bija tikai apm. 150, bet tagad jau 700 - un arvienu rodas klāt, 
jo lielpilsētās darbs labāk atalgots, pie tam ir vairāk saskarsmes ar tautiešiem.
! Par darba nozarēm, kuŗās tautieši nodarbināti, nav iegūstams pilnīgs pārskats, tā kā šeit snie-
dzu tikai aptuvenas ziņas.
! Daudz latviešu atraduši darbu slimnīcās, ieskaitot ārstus, kas vēl nav ieguvuši ārsta tiesības. 
Darba apstākļi slimnīcās samērā labi, jāstrādā 40 stundas nedēļā. Atalgojums gan mazāks nekā rūp-
niecībā, bet gados vecākiem šeit ir labākas izredzes izkalpot vecuma pensiju. 
! Slimnīcu darbinieku atalgojums palīgmāsām, kopējām, telpu tīrītājām un virtuves personālam 
sākumā ir 92 centi stundā, bet pēc sešiem mēnešiem viens dolārs par stundu. Sanitāriem un aptīrī-
tājiem šīs robežas ir no viena dolāra līdz dolāram un 15 centiem pēc gada. 
! Diezgan daudzas tautietes strādā viesnīcās un kafejnīcās par viesu apkalpotājām un virtu-
vēs. Viesnīcā salātu gatavotājas pelna 90-95 c. stundā, apkopējas līdz 90 c. Darbalaiks parasti se-
šas dienas nedēļā, 7-8 stundas dienā.
! Kafejnīcās viesu apkalpotājas pelna 77-80 dolāru mēnesī ar uzturu un dzīvokli. Precēti pāri 
tādā darbā saņem 200-225 dolāru mēnesī. Ir vietas, kur tautieši turas jau pāris gadu, bet ir arī tādas, 
kuŗās latviešus vairs nevar ievilināt. Dolāru iekrāšanas ziņā šīs vietas ir ienesīgas, ja grib  upurēt 
personīgo brīvību.
! Patlaban daudz tautiešu dabūjuši darbu fabrikās, kur darbs ir gan pasmags, bet izpeļņa lielā-
ka, kaut gan tā arī ļoti dažāda. Strādājot smalkmechanikas rūpniecībā, sākuma alga ir 1.50, pēc ga-
da 1.96 dol. stundā. Jāstrādā piecas dienas nedēļā 9 stundas dienā. Par 1 virsstundu atalgojums 
50% augstāks. 
! Motorrūpniecībā sākuma alga 1.13-1.39, piecas dienas nedēļā ar vienu virsstundu.
! Celtniecībā, kas gan, ziemai tuvojoties, apsīkst, namdaŗi pelna 2.25 dol. stundā, mūrnieki-
betonētāji 1.50-1.75, krāsotāji - 2.40. Protams, tad jābūt amata pratējam. 
! Ļoti labas darba izredzes ir galdniecībā, protams, arī tikai pratējam. Tieši galdniecībā nodar-
binātie saņem 1.85 stundā, bet galdniecībās, kur galvenokārt gatavo logu un durvju rāmjus - 1.65.
! Liels darba spēka pieprasījums arvien ir labības elevātoros, kur sākuma alga ir 1.49 stundā 
un lielas iespējas strādāt virsstundas, pat divās maiņās. Bet darbs ir smags un putekļains.
! 15



! Diezgan daudzi labi angļu valodas pratēji dabūjuši darbu bankās, birojos un tirdzn. firmās. 
Atalgojumi šais nozarēs dažādi, svārstoties no 130-240 dolāriem mēnesī ar 40 stundu darba nedēļu. 
! Dzīvokļu jautājums “dvīņu pilsētās”, sevišķi ģimenēm ar bērniem, ir pasmags. Tas nerada rai-
zes vieniniekiem un bezbērnu ģimenēm. Īres mājās ar visām ērtībām istaba maksā ap  8 dolāri ne-
dēļā. Nomalēs protams, dzīvokļi ir lētāki, tā kā pat trīsistabu dzīvokli var dabūt, daļēji vai pilnīgi mē-
belētu, par 50-60 dolāriem. Bet tad nāk klāt maksa par satiksmi un, uz darbu braucot, patērētais 
laiks. Tādēļ daudzas ģimenes iepērk mājas, cenšoties iekrāt 1000-2000 dolāru iemaksai, pēc kam 
mēneša nomaksas iznāk mazākas nekā īre. Viens otrs tautietis jau kļuvis divu māju īpašnieks un 
met skatu uz trešo, jo istabas atmaksājas izīrēt tautiešiem. Tie parasti ir labāki maksātāji nekā ame-
rikāņi, gribēdami justies brīvāki “pašu starpā”.! ! ! ! ! Rob. Apenītis.
________________________________________________________________________________

XXX   XXX   XXX                                     PATEICĪBAS                                  XXX   XXX   XXX
________________________________________________________________________________

! Pateicamies ikvienam, kas bija kopā ar mums Visvaldi Rudzīti izvadot pēdējā gaitā. 
! Sirsnīgs paldies mācītājam Dāgam Demandtam, Edijai, mācītājai Maijai un Ivaram par 
Visvalža apciemošanu viņa slimošanas laikā. Mīļš paldies Anitai par bēŗu mielasta sagatavošanu; 
Skaidrītei un Mārim par palīdzēšanu mielasta laikā.Paldies visiem par mīļajām līdzjūtības kartiņām.
! ! ! ! ! ! ! Ģimenes vārdā Baiba Rudzīte.
________________________________________________________________________________
XXX    XXX    XXX                       !           Sludinājumi!                         ! XXX   XXX   XXX   
________________________________________________________________________________

 “Latvian American Shipping Line”  nākošā reizē Mineapolē
pieņems saiņus sūtīšanai un Latviju ceturtdien, 1. maijā plkst. 12:00 

pie Latviešu baznīcas - 3152 - 17th Ave. So.
________________________________________________________________________________

Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sale). 
Vai Jūs pārceļaties, vai Jums ir jālikvidē mājas iekārta? Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, 

sīkumiem, utt.?  Es varu Jums palīdzēt.
*  Izšķiroju mantas (sazinoties ar Jums) - ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest.
*  Sakārtoju mantas pārdošanai.      * Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu.
*  Vadu pārdošanu/Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām).

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas); zaeska@frontiernet.net
______________________________________________________________________________

Visi dzer tēju...  “LaSociete du The” 
tējas veikals jau pastāv sešpadsmit gadus - piedāvā tējas no visas pasaules.  Veikalā var 
iegādāties vairāk nekā 200 tēju šķirnes - baltās un zaļās un daudzas citas.  Tur ir galdiņi, kur 
baudīt šīs tējas uz vietas, kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāva-nām. 
Veikals atvērts pirmd.-piektd. no 12:00-18:00, sestd.no 10:00-18:00, svētd.slēgts.
! Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena Dimants.  Viņi sniegs izsmeļošu 
informāciju par visu, kas saistās ar tējām.
  Adrese - 2708 Lyndale Ave So, Mineapolē 55408; www.Teashop.us; 612-871-5148.
______________________________________________________________________________

Varu jums palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ 
To daru visā Dvīņu pilsētu rajonā vairāk nekā 25 gadus.

Ar jautājumiem, lūdzu zvaniet katrā laikā: MĀRIS KURMIS - Counselor Realty -
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās).

! 16

mailto:zaeska@frontiernet.net
mailto:zaeska@frontiernet.net
http://www.TYeashop.us
http://www.TYeashop.us


______________________________________________________________________________

Sakrālais tūrisms Latvijā
Latvijas dievnamu kultūrvēsturē - Latvijas kristīgās ticības ceļi

Vienas dienas ekskursijas - Divu dienu ekskursijas
Kontakti “SAKRĀLAIS TŪRISMS” SIA

e-pasts: info@sakralaisturisms.lv -Tālr.: 29433556; 67350085. http:www.sakralaisturisms.lv/
_______________________________________________________________________________
===========================================================================

! ***! Draudzes e-pasta adrese:  mndraudze@gmail.com
, ***      Draudzes mājas lapa:  www.mndraudze.org
=====================================================================

Svētrīta Zvanu lasītāju uzmanībai -
“Svetrīta Zvani” ir pieejami draudzes mājas lapā katra mēneša pirmā nedēļā.

www.mndraudze.org.

 *******************************************************************************************
 Latviešu ev.lut. baznīcai Amerikā (LELBAi) tagad ir jauna satikšanās vieta -

 jauna mājas lapa!!!    www.lelba.org
Aicinām tevi apskatīties un būt daļai no tās!

Jaunās mājas lapas redaktore Edija Banka-Demandte. 

==========================================================================

Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS: 
! ! Otrdienās      -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.
! ! Trešdienās    -  mācītājs Dāgs Demandts, 10:00-14:00;
! ! !            -  kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00 dienā.
! ! Ceturtdienās -  darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.

Ja baznīcas durvis darba laikā ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (durvju labajā pusē -
augšējais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvans-lejas stāvam).
 
=====================================================================

! 17

mailto:info@skaralaisturisms.lv
mailto:info@skaralaisturisms.lv
http://www.sakralais
http://www.sakralais
mailto:mndraudze@gmail.com
mailto:mndraudze@gmail.com
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.mndraudze.org
http://www.lelba.org
http://www.lelba.org


Church Services and Calendar of Events

April:
Sunday - 6th - 11:00 AM - Church Service together with Milwaukeeʼs congregation in 
! ! ! Gleason, Wisconsin. A bus will be available at 7:00 AM in front of the 
! ! ! church (3152-17th Ave.So., Mpls). 

Sunday - 13th - 11:00 AM - Palm Sunday Church Service with Holy Communion. The Estonian 
! ! Congregation will participate in the Service. Children will be addressed and Sunday 
! ! School will be available during the service.  Church Choir will sing. Fellowship after the 
! ! service. 
! ! At 12:30 - Musical presentation by Zachary Colby “Caught in the Crosswinds; 
! ! ! ! The Voice of an Estonian Refugee”. 

Thursday - 17th - 2:00 PM - Maundy Thursday Church Service with Holy Communion.

Friday - 18th - 6:00 PM - Good Friday Church Service with Holy Communion.

Sunday - 20th - 8:00 AM - Easter Sunday Church Service; Choir will sing.  After the service 
! ! breakfast will be served.

Thursday - 24th - 11:00 AM - Bible study, continuing with the Book of Mark.

Sunday - 27th - 10:00 AM - Church Service. Fellowhsip after the service.

May:

Sunday - 4th - 10:00 AM - Church Service. Fellowship after the service.

Sunday - 10th - 12:00 -3:00 PM - Spring Bazaar - ar the Church (see separate insert).

=====================================================================
!   

! 18



Vaira Vīķe-Freiberga Dvīņu pilsētās 

Marta sākumā vietējo Mineapoles - St. Paulas 

latviešu sabiedrību pāršalca ziņa, ka drīzumā  

pie mums viesosies bijusī Latvijas valsts 

prezidente Vaira Vīķe-Freiberga. Tas bija 

patīkams pārsteigums, jo daudzi vēl atcerējās 

viņas, dainu zinātājas un pētnieces, lielisko 

akadēmisko priekšlasījumu šeit īsi pirms viņas 

ievēlēšanas Latvijas prezidentes amatā 1999. 

gadā. 

Latviešu organizāciju apvienības Minesotā 

(LOAM) valde 9. marta pievakarē izkārtoja 

saviesīgu vakaru, ko ievadīja prezidentes uzruna  

ar sekojošu jautājumu/atbilžu cēlienu un tad  

pārrunām pie vīna glāzes. 

Tā kā visas domājošās pasaules uzmanība 

šinīs dienās pievērsta Ukrainas/Krievijas 

notikumiem, mūsu viešņa pēc neliela ievada par 

iemesliem viņas klātbūtnei Dvīņu pilsētās, 

pieskārās tieši šī konflikta iztirzājumam savā 

skatījumā. Manuprāt, tas bija ļoti precīzs un 

izsmeļošs situācijas apskats un novērtējums, 

nosodot Krievijas agresiju pret savu tuvāko 

kaimiņvalsti, laužot Krievijas parakstītus 

internacionālus līgumus un ignorējot  

vispārpieņemtus starptautiskus likumus. Viņa 

arī izteica savu pārliecību, ka NATO ar Amerikas 

Savienoto Valstu atbalstu turēs savus solījumus 

NATO teritorijas (ieskaitot Baltijas valstis)  

integritātes nodrošināšanai, ko viņas uzskatā 

jau apliecina ļoti nesen sagatavotais un 

apstiprinātais aizsardzības plāns, kā arī tikko 

ieviestā gaisa telpas patruļu pastiprināšana 

(palielinot lidaparātu skaitu no četriem uz 

desmit).  

Pārrunās, atbildot uz izskanējušiem 

jautājumiem, ex-prezidente pieskārās arī  

Krievijas nekronētā „ķeizara” dabai un darba 

stilam, raksturojot to kā uzbrūkošu un  

kompromisus klaji noraidošu, kas, saprotams, 

nedod nekādu cerību uz pašreizējā konflikta  

ātru vai vieglu risinājumu.   

Vakara gaitā mūsu sabiedrības jaunākā paaudze 

- Latviešu skolas bērni - piedalījās pārrunās arī 

ar saviem jautājumiem, viens jauneklis, 

piemēram, bija ieinteresēts zināt, cik valodās 

prezidente var sarunāties. Izrādījās - piecās 

tekoši un dažās vēl „ar grūtībām”. Sekoja 

kopēja pačalošana  un neskaitāmas „foto 

sesijas”, jo acīmredzot daudzi ļoti vēlējās 

dokumentēt šo interesanto tikšanos. 

Rita Drone  

Vairu Vīķi-Freibergu  nesen ievēlēja kā Club de 

Madrid prezidenti. Tā ir organizācija, kas sastāv 

no bijušiem demokrātisko valstu prezidentiem, 

kas dod padomus un meklē praktiskus 

atrisinājumus dažādām demokrātisko iestāžu 

problēmām. 2015. gadā Club de Madrid rīkos 

konferenci Minesotas universitātē un Vaira 

Vīķe-Freiberga atbrauca, lai apskatītu telpas un 

tiktos ar vietējiem konferences rīkotājiem. Viņa  

piedalījās arī Nobel Peace Prize Foruma ietvaros 

Augsburgas koledžā, Mineapolē. 

Maija Zaeska  



 

 

Vaira Vīķe-Freiberga Dvīņu pilsētās 

Ar Vairu Vīķi-Freibergu kopā bildējās Irma 

Kurmis un Biminita Bērziņa (bildē pie 

raksta), LOAM valdes locekļi Elga Pone un 

Visvaris Ģiga, un LOAM priekšsēde Maija 

Zaeska, kā arī latviešu skolas saime 

(lapas apakšā) 
Visi foto: Maija Zaeska 

 



Change Service Requested

LATVIAN EV. LUTH. CHURCH
of Minneapolis and St. Paul
3152 17th Avenue South
Minneapolis, Minnesota 55407

NON-PROFIT ORGANIZATION
U. S. POSTAGE PAID

TWIN CITIES   MN
permit no. 90327

SVĒTRīTA ZVANUS izdod Mineapoles-St.Paulas latviešu ev.lut. draudze. Redakcijas 
kollēģijā:  māc. Dāgs Demandts, Edija Banka-Demandte,Sk. Dombrovska, A. Dravniece, 
R. Drone, M.Eglīte,  A. Hobbs, R. Prauliņa, L. Sproģis, Sk. Štolcere, V. Vikmanis. 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. 
Manuskriptus lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin ari īstais vārds. 
Manuskriptus lūdzam· iesūtīt MAŠĪNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem 
ziņojumiem un pateicībām). 

Rakstus lūdzam iesūtīt līdz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai līdz nākamā Svētrīta Zvanu nummura iznākšanai -apm. vienu mēnesi. 
Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai.
 
+ + CIENīJAMIE LASīTĀJI! lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU. 

draudzes kancelejā. Svētrita Zvanus pasts nepārsūta. 




